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E6_94_B6_E8_B4_A6_E6_c42_548451.htm 预收账款就是常言说

的销货定金，会计业务中的预收账款指企业（即销货单位）

按照合同规定向购货单位预收的款项，这笔款项构成企业的

一项流动负债。它之所以成为流动负债，是因为企业须在收

款后的一定日期内向预付货款单位发送商品或提供劳务。如

果到期企业无法履行合同，则应该如数退还原预收款。 预收

账款一般是在三种情况下产生的：一是企业的产品或劳务在

市场上供不应求；二是购货单位的信用不佳；三是生产周期

长的企业（如建筑业、造船业等）为解决生产资金不足而向

购货单位收取定金。 预收账款核算的基本要求是：正确反映

预收账款的情况；及时用有关的产品或劳务清偿债务；按期

结清预收账款。 一、核算方法 对预收账款的核算应视具体情

况而定。按现行会计制度规定，可以采用两种核算方法：一

种是企业预收款项比较多的，可单独设置“预收账款”科目

核算，待用商品或劳务偿付了此项负债后，再进行结算。这

种方法能完整地反映这项负债的发生及偿付情况，并且便于

填列会计报表；另一种是企业预收款项不多，可以不设“预

收账款”科目，将企业预收的货款直接作为应收账款的减项

，反映在“应收账款”科目的贷方，待发出商品或提供劳务

后而发生的应收账款，再在“应收账款”科目进行结算。这

种方法在“应收账款”科目中能够完整地反映与购货方结算

的情况，但在填列会计报表时需要根据“应收账款”科目的

明细科目余额进行分析填列。 二、核算使用的主要科目 需单



独设置“预收账款”科目的企业，设置的“预收账款”科目

属于负债类，其贷方登记已预收的货款和购货单位已补付的

货款；其借方登记产品销售实现时应收的货税款和已退回购

货单位多付的货款；期末余额一般在贷方，反映尚未结清的

预收货款数；如果出现借方余额，则反映应收的货款数。该

科目应按购货单位开设明细账进行明细分类核算。不单独设

置“预收账款”科目核算的企业，在“应收账款”科目核算

。 三、发生与归还的主要账务处理 单独设置“预收账款”科

目的企业，按合同规定向购货单位预收款项时，按所收金额

借记“银行存款”科目，贷记“预收账款”科目。 产品发出

或劳务提供后，销售实现时，按实现的收入和应交的增值税

销项税额等应收款项，借记“预收账款”科目，按实现的营

业收入，贷记“主营业务收入”科目，按专用发票注明的增

值税税额，贷记“应交税金应交增值税（销项税额）”等科

目。 收到购货单位补付的款项时，按收到金额数借记“银行

存款”科目，贷记“预收账款”科目；若为退回购货单位多

付的款项，则作相反的会计处理。 四、单独设置“预收账款

”科目对预收账款的账务处理方法 例：某工业企业接受F公

司的一批订货合同，按合同规定，货款金额总计为400000元

（不包括增值税），预计6个月完成。订货方F公司预付货

款50%，另50%待产品完工发出后再支付。增值税税率为17%.

根据上述经济业务，应作如下账务处理： ①收到预付的50%

货款200000元。 借：银行存款 200000 贷：预收账款预收F公

司 200000 ②6个月后，产品完工并按合同发给了F公司。 借：

预收账款预收F公司 468000 贷：主营业务收入 400000 应交税

金应交增值税（销项税额） 68000 ③收到F公司补付的货税



款268000元，已存入开户银行。 借：银行存款 268000 贷：预

收账款预收F公司 268000 不单独设置“预收账款”科目核算

的企业，按合同规定向购货单位预收款项时，借记“银行存

款”科目，贷记“应收账款”科目；产品销售实现时，按应

收的款项，借记“应收账款”科目，按实现的营业收入及专

用发票上注明的增值税税额，贷记“主营业务收入”、“应

交税金应交增值税（销项税额）”等科目。收到购货单位补

付的货款，借记“银行存款”科目，贷记“应收账款”科目

；退回购货单位多付的货款，则借记“应收账款”科目，贷

记“银行存款”科目。编辑推荐：2009年会计从业上半年报
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